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RESUMEN 
 
 
Este documento presenta dos bibliografías de la novela colombiana. La primera recoge las novelas 
colombianas publicadas a partir de 1990. Se trata de un trabajo en curso que día a día se enriquece con 
nuevos aportes, adscrito al proyecto de investigación "La novela colombiana contemporánea" que 
actualmente se lleva a cabo en el departamento de Humanidades de la Universidad EAFIT. La segunda 
bibliografía, compuesta por novelas colombianas publicadas antes de 1990, es el resultado de investigaciones 
anteriores.  
 
 
 
 
ABSTRACT 
 
 
This document presents two bibliographies related to the Colombian Novel. The first, lists novels published 
after 1990. It is a work in progress now being developed by the Research Team on the Contemporary 
Colombian Novel in the Humanities Departament at the Universidad EAFIT. The second bibliography lists 
novels published before 1990 and was part of another proyect developed some years ago, now published for 
the first time.  
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INTRODUCCIÓN 
 
Una de las labores centrales del crítico, del historiador y del investigador literario tiene que ver con la 
selección del corpus. Por tal razón es de vital importancia contar con bibliografías confiables. En el caso de la 
novela colombiana, la labor se dificulta por la riqueza y vitalidad del género, que año a año se enriquece con 
centenares de nuevos aportes, y porque en el pasado, sobre todo en el siglo XIX y comienzos del XX, muchas 
obras fueron publicadas en ediciones limitadas o por entregas en revistas o periódicos de baja circulación, 
que algunas veces pasaron desapercibidas para los investigadores. El alto número de autores, obras, 
editoriales, bibliotecas y hemerotecas, el descubrimiento frecuente de obras del pasado que no figuran en los 
manuales corrientes y la producción de obras nuevas, exige una revisión continua y una colaboración 
estrecha y efectiva entre las personas interesadas en el tema. Tal es el sentido de la presente publicación.  
 
Pretendemos abarcar todas las épocas e incluir todas las obras que pudieran caber dentro del género 
"novela" y la categoría de "colombiana". Somos conscientes de que la definición de estos parámetros es 
problemática y amerita un debate académico. Basta, por el momento, señalar la existencia de escritores de 
ancestro colombiano nacidos en el exterior, o de extranjeros que han vivido extensos períodos en Colombia y 
tratan temas colombianos; de colombianos cuyas obras abordan temas extranjeros, o escritas en idiomas 
distintos al español. Además, en ciertas épocas (finales del siglo XIX y comienzos del siglo XX) se publicaron 
como "novelas" relatos que ahora estaríamos inclinados a clasificar como crónicas o cuentos. Tales son 
algunas de las inconsistencias y dificultades que comporta un trabajo de esta naturaleza.  
 
Nuestro propósito ha sido el de ampliar las categorías para abarcar el mayor número de obras, ya que un 
catálogo amplio facilita un primer acercamiento al corpus. Creemos que la definición de criterios más 
puntuales no es pertinente en esta etapa. Más adelante cada quien definirá sus propios criterios y, de acuerdo 
con su definición, incluirá o excluirá las obras que considere del caso.  
 
No pretendemos ofrecer ahora una bibliografía "completa". Invitamos de manera cordial a investigadores, 
autores, editoriales y personas interesadas a participar en este diálogo y a que contribuyan con sus 
observaciones y comentarios. Periódicamente, en la medida en que se logren avances, publicaremos con el 
patrocinio de la Universidad EAFIT nuevas ediciones de este "Cuaderno de investigación".  
 
Se incluyen, pues, dos bibliografías de la novela colombiana. La primera recoge las novelas colombianas 
publicadas a partir de 1990 (primeras ediciones). Es un trabajo en curso adscrito al Grupo de Estudios 
Culturales (proyecto “La Novela Colombiana Contemporánea”) que actualmente se lleva a cabo en el 
departamento de Humanidades de la Universidad EAFIT. La segunda bibliografía, compuesta por novelas 
colombianas publicadas antes de 1990 (también, en lo posible, primeras ediciones), es el resultado de 
investigaciones anteriores llevadas a cabo por el suscrito, dentro de los programas de investigación de la 
Universidad Javeriana de Bogotá. Se presentan separadas porque fueron elaboradas por personas diferentes 
y con criterios y métodos también, en cierta medida, diferentes.  
 
A continuación, al inicio de cada una de estas bibliografías, ofrezco una nota explicativa de los 
procedimientos, las fuentes y las personas que participaron en cada una.  
 

ÁLVARO PINEDA BOTERO, Ph. D.  
Profesor Investigador 
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 NOTA 
 
La presente bibliografía reune alrededor de 400 obras (primeras ediciones) publicadas a partir de 1990. 
Fueron encontradas y consultadas en las siguientes instituciones:  
 
• Biblioteca Universidad EAFIT, Medellín 
• Biblioteca Pública Piloto, Medellín 
• Biblioteca Universidad Pontificia Bolivariana, Medellín 
• Biblioteca Universidad de Antioquia, Medellín 
• Librería Científica, Unicentro, Medellín 
• Librería La Fragua, Unicentro, Medellín 
• Librería Nacional, Centro Comercial Oviedo, Medellín 
 
El trabajo ha sido adelantado por Sandra Isabel Pérez, María del Carmen Rosero y Álvaro Pineda Botero, a 
partir de enero de 2003.  
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 NOTA 
 
Esta bibliografía incluye obras publicadas con anterioridad a 1990 y fue elaborada por María Graciela Calle y 
Álvaro Pineda Botero. Está basada en dos trabajos bibliográficos elaborados en la década de 1970:  
 
La "bibliografía de la novela colombiana" de Rubén Pérez Ortíz, del Instituto Caro y Cuervo, publicada en la 
obra de Antonio Curcio Altamar, Evolución de la Novela en Colombia. Bogotá: Instituto Colombiano de 
Cultura, 1975.  
 
Y la bibliografía comentada de Ernesto Porras Collantes, Bibliografía de la Novela Colombiana. Bogotá, Caro 
y Cuervo, 1976.  
 
Otras fuentes bibliográficas utilizadas:  
 
Eduardo Pachón Padilla, Notas inéditas sobre la novela colombiana.  
 
Raymond L. Williams, Novela y Poder en Colombia 1844-1987. Bogotá: Tercer Mundo, 1990.  
 
Álvaro Pineda Botero. Del Mito a la Posmodernidad: la Novela Colombiana a finales del siglo XX. Tercer 

Mundo, 1990.  
 
Álvaro Pineda Botero, La fábula y el desastre. Estudio crítico sobre la novela colombiana, 1650 - 1931. 

Medellín, Fondo Editorial Universidad EAFIT, 1999 
 
Álvaro Pineda Botero, Juicios de Residencia, Estudio crítico sobre la novela colombiana, 1934 - 1985, 

Medellín, Fondo Editorial Universidad EAFIT, 2001 
 
Además, se consultaron los siguientes fondos:  
 
• Biblioteca de la Universidad Pontificia Javeriana, Bogotá.  
• Biblioteca de la Universidad Nacional, Bogotá.  
• Biblioteca Luis Ángel Arango, Bogotá.  
• Biblioteca Yervabuena del Instituto Caro y Cuervo, Bogotá.  
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